



COVID-19 Disaster Payment کے متعلق معلومات

یہ ان اہل لوگوں کے لیے ایک دفعہ ملنے والی ادائیگی ہے جو سٹیٹ یا ٹیریٹری کے COVID-19 صحت عامہ کے حکم کی وجہ سے کام اور آمدن سے محروم ہوئے ہیں۔ ایسا لاک ڈاؤن، ہاٹ سپاٹ یا حرکت پر پابندیوں کی صورت میں ہو سکتا ہے۔

COVID-19 Disaster Payment پر ٹیکس واجب نہیں ہے۔

اگر آپ اہلیت کے تمام عام اصولوں اور اپنی صورتحال کے لیے اصولوں پر بھی پورے اترتے ہیں تو آپ کو COVID-19 Disaster Payment مل سکتی ہے۔ اہلیت کے عام اصول یہ ہیں:

- آپ کی عمر 17 سال یا اس سے زیادہ ہے
- آپ اپنی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں لاک ڈاؤن کی وجہ سے کم از کم 8 گھنٹوں یا پورے دن کے کام اور آمدن سے محروم ہو گئے ہیں اور آپ کو وبا کی وجہ سے کام سے غیر حاضری کی ادائیگی لینے کے مناسب استحقاقات حاصل نہیں ہیں
- آپ کو اسی عرصے کے لیے Pandemic Leave Disaster Payment، سٹیٹ یا ٹیریٹری کی طرف سے چھوٹے کاروباروں کے لیے ادائیگی، Parental Leave Pay، Dad and Partner Pay یا سٹیٹ یا ٹیریٹری کی طرف سے وبا کے لیے ادائیگی نہیں مل رہی ہے
- آپ کامن ویلتھ کی طرف سے COVID-19 ہاٹ سپاٹ قرار دیے گئے کسی ایسے علاقے میں رہتے تھے یا کام کرتے تھے یا گئے تھے جو نقل و حرکت پر پابندی کے حکم کے تحت ہے
- آپ کو آپ کی معمول کی آمدن نہیں مل رہی ہے اور آپ کے آجر کو آپ کے لیے Retaining Domestic Airline Capability ادائیگیاں نہیں مل رہی ہیں۔

اگر یہ دونوں صورتیں موجود ہوں تو آپ کامن ویلتھ کی طرف سے COVID-19 ہاٹ سپاٹ قرار دیے گئے علاقے میں رہنے یا کام کرنے کے تقاضے پورے کرتے ہیں:

- آپ ایسے علاقے میں رہتے یا کام کرتے ہیں جو لاک ڈاؤن میں نہیں ہے
- آپ اس لیے کام نہیں کر سکتے کہ آپ لاک ڈاؤن والے علاقے میں جا نہیں سکتے یا نکل نہیں سکتے۔

اگر آپ متعلقہ عرصے میں کامن ویلتھ کی طرف سے COVID-19 ہاٹ سپاٹ قرار دیے جانے والے علاقے میں گئے تھے اور آپ صحت عامہ کے دوسرے حکم کے تحت تھے جس کے نتیجے میں آپ کی نقل و حرکت محدود ہوتی ہے تو بھی آپ اہل ہو سکتے ہیں۔

اب آپ کو مندرجہ ذیل دونوں شرائط کے پورا ہونے کی صورت میں کامن ویلتھ کی طرف سے COVID-19 ہاٹ سپاٹ کی اہلیت کا اصول پورا کرنے کی ضرورت نہیں ہے:

- آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں 80% لوگوں کی COVID-19 ویکسینیشن مکمل ہو چکی ہے
- ہم نے ایک متعلقہ عرصے کے لیے آپ کا COVID-19 Disaster Payment کا کلیم منظور کر دیا ہے جس میں آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری کے 80% مکمل ویکسینیشن کو پہنچنے کی تاریخ بھی شامل ہے۔

معمول کے کام کا پورا دن وہ ہے جب آپ کا کام طے تھا لیکن آپ حرکت پر پابندی کی وجہ سے کام نہیں کر سکے تھے۔ اس میں کل وقتی، جز وقتی یا 8 گھنٹوں سے کم کی کیڑونل (غیر مستقل) شفٹ پر نہ جا سکانا شامل ہے۔

اگر آپ کو Centrelink سے کوئی ادائیگی یا Department of Veterans' Affairs (DVA) سے ادائیگی مل رہی ہے

اگر آپ کو کوئی اہل Centrelink ادائیگی یا DVA سے ادائیگی مل رہی ہے اور آپ اہلیت کے تمام اصولوں پر پورے اترتے ہیں تو آپ COVID-19 Disaster Payment کی درخواست دے سکتے ہیں۔

ضروری ہے کہ آپ نے اپنے کلیم کے عرصے سے پہلے کے 8 ہفتوں میں کم از کم ایک دفعہ اپنی کام سے ہونے والی آمدن سے آگاہ کیا ہو۔ یہ اصول تب لاگو نہیں ہوتا جب آپ نابینا ہوں اور آپ کو Age Pension یا Disability Support Pension مل رہی ہو۔

اس کے لیے ضروری ہے کہ آپ کو آمدن میں مدد کے لیے مندرجہ ذیل ادائیگیوں میں سے کوئی مل رہی ہو:

- Age Pension (بڑھاپے کی پنشن)
- Austudy (تعلیم کے لیے مدد)
- Carer Payment (کسی کی نگہداشت کرنے والوں کے لیے مدد)
- Disability Support Pension (معذوری کی پنشن)
- JobSeeker Payment
- Parenting Payment (بچوں کی پرورش کے لیے ادائیگی)
- Special Benefit (سپیشل بینیفٹ)
- Farm Household Allowance (زرعی گھرانے کے لیے الاؤنس)
- Youth Allowance (نوجوانوں کے لیے الاؤنس)
- Widow Allowance (بیوگان کے لیے الاؤنس)
- Partner Allowance (پارٹنر الاؤنس)
- ABSTUDY Living Allowance (ایبوریجنل طالبعلموں کے اخراجات زندگی کے لیے الاؤنس)
- Income support supplement under the Veterans' Act (ویٹرنز ایکٹ کے تحت آمدن میں مدد کا سپلیمنٹ)
- Service pension under the Veterans' Act (ویٹرنز ایکٹ کے تحت سروس پنشن)
- Veteran payment under the Veterans' Act (ویٹرنز ایکٹ کے تحت سابقہ فوجیوں کے لیے ادائیگی)
- Veterans' Act کے تحت Education Allowance

آپ کی معمول کی Centrelink یا DVA ادائیگی معمول میں ادائیگی کے دن پر مل جائے گی۔ آپ کو اپنی COVID-19 Disaster Payment ادائیگی کو Centrelink کے پاس آمدن کے طور پر رپورٹ کرنے کی ضرورت نہیں ہے۔

اگر آپ کو Centrelink یا DVA سے کوئی ادائیگی نہیں مل رہی ہے

اگر آپ اہلیت کے سبب اصولوں پر پورے اترتے ہیں اور آپ کو کوئی اہل Centrelink ادائیگی یا DVA سے ادائیگی نہیں مل رہی ہے تو آپ COVID-19 Disaster Payment کی درخواست دے سکتے ہیں۔

اس کے لیے ضروری ہے کہ آپ آسٹریلیا کے رہائشی ہوں یا ایسے ویزے پر ہوں جو آپ کو آسٹریلیا میں کام کرنے کا حق دیتا ہے۔ آپ [Department of Home Affairs' VEO](#) سسٹم استعمال کر کے اپنے ویزے کی تفصیلات اور شرائط، اور آسٹریلیا میں اپنا کام کرنے کا حق بھی دیکھ سکتے ہیں۔

آپ صرف ایک علاقے کے لیے COVID-19 Disaster Payment کلیم کر سکتے ہیں۔ اگر آپ کے خیال میں آپ ایک سے زیادہ علاقوں کے لیے اہل ہیں تو آپ کو فیصلہ کرنا ہو گا کہ آپ کے لیے ان میں سے کونسا بہتر ہے۔

علاقوں، ادائیگیوں کی رقموں اور متعلقہ عرصوں سمیت مزید معلومات کے لیے دیکھیں servicesaustralia.gov.au/covid19disasterpayment

اگر آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں مکمل ویکسینیشن کی شرح 70% یا 80% تک پہنچ جائے

جب آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں 16 سال اور اس سے زیادہ عمر کے لوگوں میں COVID-19 ویکسین کی 2 ڈوزوں کے ساتھ مکمل ویکسینیشن کی شرح 70% ہو جائے گی تو خود بخود ملنے والی COVID-19 Disaster Payments رک جائیں گی۔

اگر آپ اب بھی نقل و حرکت پر پابندیوں یا لاک ڈاؤن سے متاثر ہوں تو آپ کو ہر ہفتے COVID-19 Disaster Payment کے لیے دوبارہ درخواست دینی ہوگی تاکہ ہمیں علم ہو کہ آپ اب بھی اہل ہیں۔

جب آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں 16 سال اور اس سے زیادہ عمر کے لوگوں میں COVID-19 ویکسین کی 2 ڈوزوں کے ساتھ مکمل ویکسینیشن کی شرح 80% ہو جائے گی تو COVID-19 Disaster Payment میں تبدیلی آئے گی۔

آپ صرف اس صورت میں COVID-19 Disaster Payment کے لیے دوبارہ درخواست دے سکتے ہیں کہ آپ کو کسی متعلقہ عرصے کے لیے منظوری ملی ہو جس میں آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری کے 80% مکمل ویکسینیشن کو پہنچنے کی تاریخ بھی شامل ہے۔

اگر کسی متعلقہ عرصے کے لیے آپ کی COVID-19 Disaster Payment منظور کی گئی ہے جس میں آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری کے 80% مکمل ویکسینیشن کو پہنچنے کی تاریخ شامل ہے تو آپ مزید 2 ہفتوں تک کے لیے یہ ادائیگی لینے کے لیے دوبارہ درخواست دے سکتے ہیں۔

COVID-19 Disaster Payment 2 ہفتوں تک کے عرصے میں کم ہو جائے گی۔

آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں مکمل ویکسینیشن کی شرح 80% ہونے کے بعد پہلے ہفتے میں COVID-19 Disaster Payment یہ ہوگی:

- \$450 کی ایک ادائیگی، اگر آپ کام کے 8 گھنٹوں یا پورے دن سے محروم ہوئے ہیں اور آپ کو کوئی اہل Centrelink ادائیگی یا Department of Veterans' Affairs (DVA) سے ادائیگی نہیں مل رہی
- \$100 کی ایک ادائیگی، اگر آپ کام کے 8 گھنٹوں یا پورے دن سے محروم ہوئے ہیں اور آپ کو کوئی اہل Centrelink ادائیگی یا DVA سے ادائیگی مل رہی ہے۔

آپ کی سٹیٹ یا ٹیریٹری میں مکمل ویکسینیشن کی شرح 80% ہونے کے بعد دوسرے ہفتے میں COVID-19 Disaster Payment:

- \$320 کی ایک ادائیگی ہوگی، اگر آپ کام کے 8 گھنٹوں یا پورے دن سے محروم ہوئے ہیں اور آپ کو کوئی اہل Centrelink ادائیگی یا DVA سے ادائیگی نہیں مل رہی
- ادائیگی ختم ہو جائے گی، اگر آپ کو کوئی اہل Centrelink ادائیگی یا DVA سے ادائیگی مل رہی ہے۔

اس عرصے کے بعد آپ کے علاقے میں COVID-19 Disaster Payments دستیاب نہیں ہوں گی۔

مزید معلومات:

- انگلش میں معلومات کے لیے servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment پر جائیں
- servicessaustralia.gov.au/yourlanguage پر جائیں جہاں آپ اپنی زبان میں معلومات پڑھ اور سن سکتے ہیں اور معلوماتی ویڈیو دیکھ سکتے ہیں
- ہم سے اپنی زبان میں بات کرنے کے لیے **131 202** پر فون کریں۔

اگر آپ اب COVID-19 Disaster Payment کے لیے اہل نہ ہوں تو آپ پتہ کر سکتے ہیں کہ آپ کے لیے کونسی دوسری ادائیگی یا مدد لینا ممکن ہے۔ servicessaustralia.gov.au/covid19 دیکھیں۔

Centrelink کی ادائیگیوں اور خدمات کے بارے میں ہم سے اپنی زبان میں بات کرنے کے لیے **131 202** پر فون کریں۔ نوٹ: آسٹریلیا میں کسی بھی جگہ سے گھر کے فون سے '13' سے شروع ہونے والے نمبروں پر کی جانے والی کالوں کی قیمت ایک مخصوص شرح پر لی جاتی ہے۔ یہ شرح لوکل کال کی قیمت سے مختلف ہو سکتی ہے اور مختلف فون سروس پرووائیڈرز کے درمیان بھی شرح مختلف ہو سکتی ہے۔ گھر کے فون سے '1800' سے شروع ہونے والے نمبروں پر کی جانے والی کالیں مفت ہیں۔ پبلک فون اور موبائل فون سے کی جانے والی کالوں کا وقت نوٹ کیا جا سکتا ہے اور ان کی قیمت زیادہ ہو سکتی ہے۔

اعلان دستبرداری: یہ معلومات 20 اکتوبر 2021 کو درست ہیں۔ اس اشاعت میں شامل معلومات صرف ادائیگیوں اور خدمات کے متعلق رہنمائی کے طور پر دی گئی ہیں۔ یہ آپ کی ذمہ داری ہے کہ آپ فیصلہ کریں کہ کیا آپ کسی ادائیگی کی درخواست دینا چاہتے ہیں اور اپنے مخصوص حالات کے حوالے سے درخواست دیں۔



Information about the COVID-19 Disaster Payment

This is a lump-sum payment for eligible people who lost work and income due to a state or territory COVID-19 public health order. This may involve a lockdown, hotspot or movement restrictions.

The COVID-19 Disaster Payment is not taxable.

You may be able to get the COVID-19 Disaster Payment if you meet all the general eligibility rules as well as the rules for your situation. These are the general eligibility rules:

- you're 17 years or older
- you've lost at least 8 hours or a full day of work and income due a lockdown in your state or territory and don't have any appropriate pandemic-related leave entitlements
- you aren't getting Pandemic Leave Disaster Payment, a state or territory small business payment, Dad and Partner Pay, Parental Leave Pay, or a state or territory based pandemic payment for the same period
- you lived or worked in or visited a Commonwealth-declared COVID-19 hotspot that is subject to a restricted movement order
- you're not getting your usual income and your employer is not getting Retaining Domestic Airline Capability payments on your behalf.

You meet the requirement of living or working in a Commonwealth-declared COVID-19 hotspot if both of these apply:

- you live or work in an area which isn't locked down
- you can't work because you're unable to cross into or out of the lockdown area.

If you visited a Commonwealth declared COVID-19 hotspot during the relevant period and were subject to a second public health order that results in your restricted movement, you may also be eligible.

You no longer need to meet the Commonwealth-declared COVID-19 hotspot eligibility rule when both of these apply:

- your state or territory has reached 80% fully vaccinated with a COVID-19 vaccine
- we have granted your claim for COVID-19 Disaster Payment for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% fully vaccinated for COVID-19.

A full day of your usual work is what you were scheduled to work but could not because of a restricted movement order. This includes not being able to attend a full time, part time or casual shift of less than 8 hours.

If you're getting a Centrelink or Department of Veterans' Affairs (DVA) payment

If you're getting an eligible Centrelink or DVA payment and meet all the eligibility rules, you can apply for COVID-19 Disaster Payment.

You must have reported employment income to us at least once in the 8 weeks before your claiming period. This rule doesn't apply to you if you're blind and getting Age Pension or Disability Support Pension.

You must be getting one of the following income support payments:

- Age Pension
- Austudy
- Carer Payment
- Disability Support Pension
- JobSeeker Payment
- Parenting Payment
- Special Benefit
- Farm Household Allowance
- Youth Allowance
- Widow Allowance
- Partner Allowance
- ABSTUDY Living Allowance
- Income support supplement under the Veterans' Act
- Service pension under the Veterans' Act
- Veteran payment under the Veterans' Act
- Education Allowance under the Veterans' Act.

You'll get your regular Centrelink or DVA payment on your usual payment dates. You don't need to report the COVID-19 Disaster Payment as income to Centrelink.

If you're not getting a Centrelink or DVA payment

If you meet all the eligibility rules and aren't getting an eligible Centrelink or DVA payment, you can apply for COVID-19 Disaster Payment.

You must be an Australian resident or hold a visa that gives you the right to work in Australia. You can check your visa details and conditions, including your right to work in Australia, using the [Department of Home Affairs' VEVO](#) system.

You can claim the COVID-19 Disaster Payment for one location only. If you think you're eligible for more than one, you need to decide which is best for you.

For more information, including locations, payment amounts and relevant periods, go to servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment

If your state or territory reaches 70% or 80% full vaccination rates

Automatic COVID-19 Disaster Payments will stop when 70% of people aged 16 years and over in your state or territory are fully vaccinated with 2 doses of a COVID-19 vaccine.

If you are still affected by movement restrictions or lockdown, you will need to reapply for COVID-19 Disaster Payment each week so we know you remain eligible.

When 80% of people aged 16 years or older in your state or territory are fully vaccinated with 2 doses of a COVID-19 vaccine, there will be changes to COVID-19 Disaster Payment.

You can only reapply for COVID-19 Disaster Payment if you have been granted for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% full vaccination.

If you have been granted COVID-19 Disaster Payment for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% fully vaccinated, you can reapply for the payment for up to 2 more weeks.

The COVID-19 Disaster Payment will reduce over a period of up to 2 weeks.

The first week after a state or territory reaches 80% fully vaccinated, the COVID-19 Disaster Payment will be one payment of:

- \$450 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are not getting an eligible Centrelink or Department of Veterans' Affairs (DVA) payment
- \$100 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are getting an eligible Centrelink or DVA payment.

The second week after a state or territory reaches 80% fully vaccinated, COVID-19 Disaster Payment will:

- be one payment of \$320 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are not getting an eligible Centrelink or DVA payment
- end if you are getting an eligible Centrelink or DVA payment.

After this period, COVID-19 Disaster Payments will not be available in your area.

For more information:

- go to servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment for information in English
- go to servicessaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch information in your language
- call **131 202** to speak with us in your language.

If you are no longer eligible for COVID-19 Disaster Payment, you can find out what other payment or support you may be able to get. Go to servicessaustralia.gov.au/covid19

Call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services. Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer: This information is accurate as at 20 October 2021. The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It's your responsibility to decide if

you wish to apply for a payment and to make an application, with regard to your particular circumstances.